
Istituto Comprensivo Parri Vian
Strada Lanzo,147/11 – 10148 Torino – Tel. 011/ 01166888 – C.M. TOIC8BR003 – C.F. 97820130017 - 

Cod. Univoco UFUVHT E-mail: TOIC8BR003@istruzione.it – PEC: TOIC8BR003@pec.istruzione.it

Alla Ditta Copisistem
Agli atti PON
All’albo online

OGGETTO: Autorizzazione entro il QUINTO D’OBBLIGO del contratto per la fornitura
di  attrezzature  Pon  -  Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze  e
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V - Priorità d’investimento: 13i - (FESR)
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-
19  e  delle  sue  conseguenze  sociali  e  preparare  una  ripresa  verde,  digitale  e  resiliente
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente
dell'economia  -  Azione  13.1.2  “Digital  board:  trasformazione  digitale  nella  didattica  e
nell’organizzazione” – Codice identificativo progetto: 13.1.2A-FESRPON-PI-2021-149 

CIG: 9107417E40
CUP: H19J21008170006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

PREMESSO
a) che con la determina a contrarre del Dirigente Scolastico prot. n. 2472 del 16 febbraio 2022 è stata
indetta  la  procedura  negoziata  semplificata  tramite  RDO su Mepa  per  la fornitura di attrezzature
relative al finanziamento di cui alla nota prot. AOODGEFID - 0042550 del 2 novembre 2021, avente
come  oggetto  il  Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti  per
l’apprendimento”  2014-2020.  Asse  V  -  Priorità  d’investimento:  13i  -  (FESR)  “Promuovere  il
superamento  degli  effetti  della  crisi  nel  contesto  della  pandemia  di  COVID-19  e  delle  sue
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo
specifico  13.1:  Facilitare  una  ripresa  verde,  digitale  e  resiliente  dell'economia  -  Azione  13.1.2
“Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” – Codice identificativo
progetto: 13.1.2A-FESRPON-PI-2021-149 
b) che, a seguito di procedura negoziata semplificata svoltasi sul MEPA, con RDO n. 2960735 del 17
febbraio 2022, la ditta Copisistem di Torino, Corso Giambone 11/b si è aggiudicata definitivamente
la  fornitura  per  un  importo  contrattuale  di  €  46.823,60  (quarantaseimilaottocentoventitre/60)  iva
inclusa, così come specificato:

• n. 31 Monitor Touch Screen mod. NovoTouch 65" Education EK653i 4k Ultra HD
• n. 1 Monitor Touch Screen mod. NovoTouch 75" Education EK753i 4k Ultra HD
• n. 2 carrelli porta Monitor Touch Screen, base H

c) che l’Art. 106 del D. Lgs. n. 50/2016  (“Modifica dei contratti durante il periodi di efficacia”)
disciplina i casi nei quali i  contratti  di appalto possono essere modificati,  in corso di esecuzione,
senza una nuova procedura di affidamento.

VISTI
• L’art. 11 del R.D. n. 2440/1993 (Legge sulla contabilità generale dello Stato) e l’art. 120 R.D.

827/1924  che  disciplinano  i  rapporti  tra  le  parti  nel  caso  di  incremento  entro  il  quinto
d’obbligo del prezzo d’appalto pattuito per i contratti di fornitura;





• L’art. 106 del D.Lgs.50/2016;
• L’art. 311 del D.P.R. n. 207/2010, Regolamento di esecuzione  e attuazione del “Codice dei

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ai sensi del quale l’Amministrazione
Scolastica  aggiudicatrice  può  avvalersi  della  variazione  in  aumento  della  prestazione
contrattuale, nella esecuzione di una fornitura o un servizio, fino alla concorrenza di un quinto
del corrispettivo complessivo, alle stesse condizioni e prezzi della pattuizione originaria;

CONSIDERATO
Che per aumentare e migliorare le dotazioni tecnologiche e informatiche, l’Amministrazione intende
esercitare la facoltà del “quinto d’obbligo” agli stessi prezzi e condizioni del documento di stipula
della  RDO n.  2960735 prot.  3724  del  10 marzo 2022 e con l’applicazione  di  un ribasso per un
importo complessivo pari a €17.385,00 IVA inclusa;

DATO ATTO
Che la spesa per la fornitura in argomento trova copertura nella somma complessivamente stanziata
(euro 70.158,96 Iva inclusa) per l’esecuzione del progetto in premessa;

DETERMINA
· Di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
·  Di autorizzare  l’incremento  del  contratto  di  cui  al  documento  di  stipula  relativo  alla  RDO n.
2960735 del  17/02/2022 per un importo complessivo di euro  16.836,00 iva inclusa e di affidare la
fornitura alla Ditta  Copisistem di  Torino, Corso Giambone 11/b nei limiti del quinto d’obbligo del
contratto.

Incremento fornitura
n. 12 Monitor Interattivi NovoTouch 65" Education EK653i 4k Ultra HD

• Di dare atto che la ditta fornitrice dovrà sottoscrivere il relativo atto di sottomissione.
• Di pubblicare, in data odierna, la presente determina all’albo online della scuola.

Il dirigente scolastico
dott. Giampaolo Squarcina

firmato digitalmente


	Istituto Comprensivo Parri Vian

		2022-03-15T18:21:00+0100
	Squarcina Giampaolo




